também que, em caso de necessidades financeiras, e desde que aprovado através de assembleia

geral, poderá ser usada, parcial ou totalmente, a reserva financeira criada em 2017 (títulos e

valores mobiliários restritos), classificada no ativo não circulante, cujo saldo em 31 de

dezembro de 2021 era de R$ 2.414.313 (R$ 2.320.543 em 31 de dezembro de 2020).

Risco de mercado
Risco de mercado significa que alterações nas taxas de juros podem provocar alterações nas

receitas e despesas da Entidade. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e

controlar o risco de mercado, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o

retorno financeiro para a Entidade.

Os principais ativos da Entidade tratam-se de títulos de valores mobiliários e aplicações

financeiras, restritos e não restritos, em CDI, no montante de R$ 15.792.975 em 31 de

dezembro de 2021 (R$ 11.397.052 em 31 de dezembro de 2020).

b. Análise de sensibilidade
De acordo com o CPC 40, a Entidade realiza análise de sensibilidade dos principais riscos aos

quais os instrumentos financeiros estão expostos, como segue:

 Exposição

Cenário I

Provável

Cenário II

Possível

Cenário III

Remoto

 2020 Risco Impacto () (+25%) (-25%)

Aplicações

Financeiras 11.397.052 Baixa do CDI (*) Resultado 11.645.508 14.556.885 8.734.131

Luta Pela Paz

Demonstrações financeiras referente ao

exercício findo em 31 de dezembro de 2021

33

 Exposição

Cenário I

Provável

Cenário II

Possível

Cenário III

Remoto

Descrição 2021 Risco Impacto () (+25%) (-25%)

Aplicações

Financeiras

15.792.975 Baixa do CDI(*)

Resultado 16.953.352 19.991.313 12.715.014

(*) As aplicações financeiras estão concentradas em fundos de investimento e CDB's, os fundos são classificados como

renda fixa e referenciados DI, os quais investem preponderantemente em ativos pós-fixados ao CDI e apresentam

liquidez diária para resgate.

Outra pequena parcela corresponde a CDB's com liquidez diária, que também são indexados são indexados à taxa

CDI.

() Considera o CDI de 31/05/2022 de 7,62% ao ano, cotação das estimativas apresentadas pela recente pesquisa do

Bacen.

17 Arrendamento mercantil
Em 23 de julho de 2021 a entidade firmou contrato do objeto de locação não residencial